



KLAIPĖDOS „VERDENĖS“ PROGIMNAZIJA

PATIRTINIO UGDYMO PROGRAMA

Gamtos ir kultūros takais po Žemaitijos nacionalinį parką
2023–2024 m. m.

Parengė lietuvių kalbos ir literatūros
mokytoja metodininkė
Donata Tiškuvienė

Klaipėda

Tikslas – pagilinti žinias apie Žemaitijos kraštą: įžymias vietas bei jų istoriją, suvokti žemaičių tradicijų bei papročių savitumą ir unikalumą.

Uždaviniai:

1. Ugdyti mokinių kūrybiškumą, kritinį mąstymą tiriamojoje veikloje.
2. Suvokti komandinio darbo svarbą ir kiekvieno asmens atsakomybę dirbant grupėje.
3. Sudaryti sąlygas saviraiškai ir asmenybės vystymuisi.

Ugdomos kompetencijos: socialinė ir emocinė, pažinimo, pilietiškumo, kūrybiškumo, kultūrinė ir komunikavimo.

Numatomas rezultatas: mokiniai sužinos apie Žemaitijos įžymias vietas, jų istoriją, protėvių tradicijas ir papročius. Ištirs, kuo pasirinktos vietovės yra reikšmingos Žemaitijos kraštui bei visai Lietuvai. Surinkę ir susisteminę medžiagą, kūrybiškai pristatys savo tyrimo rezultatus.

Veiklų lentelė:

Data	Veikla	Val. sk.	Pastabos
03-18	Pažintis su mokinių grupe. Tiriamosios veiklos plano aptarimas, užduočių analizavimas, dalijimasis turimomis žiniomis. Lūkesčių rašymas. Vaizdinės medžiagos (žemėlapis, interaktyvių pateikčių) analizavimas. Konkrečių veiklų vykdymas: medžiagos pristatymas, rinkimas, sisteminimas, užrašymas (žemaičių vardo kilmė, herbas, vėliava, tarmės ypatybės, regionas ir kt.) Žemaitiškų žodžių rinkimas, jų reikšmių aiškinimasis – žodynėlio sudarymas. Žemaitiško teksto „vertimas“ į lietuvių kalbą. Refleksija – dienoraščio rašymas, aptarimas.	4	
04-11	Žemaitiškų valgių degustacija. Susipažins su tradiciniais žemaičių valgiais, jų gaminimo subtilybėmis bei receptais, galės įvertinti tradicinių patiekalų skonines savybes. Receptų užsirašymas ir analizavimas. Refleksija – dienoraščio rašymas, aptarimas.	4	Išlaidos maisto degustacijai (5 Eur)
05-08	Ekskursija į Žemaitijos nacionalinį parką, Platelių miestelį. Susipažins su viena iš Lietuvos saugomų teritorijų – Žemaitijos nacionaliniu parku, jo savitu kultūros paveldu, žemaičių tarpe, išskirtinėmis gamtinėmis vertybėmis ir kt. Pažintinė ekskursija po Žemaitijos nacionalinio parko etnografijos ekspoziciją (dvaro svirnas). Dalyvavimas edukacijoje „Žemaičio butis“. Edukacijos metu sužinos, kokia buvo senovės valstiečio butis, amatai, šventės, papročiai, virtuvė.	8	Išlaidos autobusui, lankytiems objektams, edukacijai bei pasiplaukiojimui ežere (~25 Eur)

	<p>Edukacinė išvyka–pasiplaukiojimas po didžiausią ir giliausią Žemaitijoje Platelių ežerą, pasižymintį išskirtine gamtine, kultūrine ir kraštovaizdžio verte. Edukacijos dalyviai išgirs daug legendų, susijusių su Platelių ežeru, sužinos daug įdomių faktų, tyrinės, žais, mokysis. Moksleiviai mėgins atskleisti kultūros ir gamtos paslaptis per įvairias mįsles, legendas, žaidimus bei komandines užduotis.</p> <p>Refleksija – veiklų aptarimas, diskusija.</p>		
05-24	<p>Veiklų apibendrinimas, išvadų darymas.</p> <p>Įvairi kūrybinė veikla: pateikčių ruošimas, video kūrimas piešimas, dainų, mįslių, žaidimų mokymasis, žemaitiškų žodžių žodynėlio apipavidalinimas, receptų knygos sudarymas ir kt.</p> <p>Refleksija – įsivertinimo lentelių, dienoraščio pildymas ir aptarimas, pasiruošimas veiklų pristatymui.</p>	4	
06-04	<p>Praktinės – tiriamosios veiklos pristatymas, dalijimasis įgytomis žiniomis. Suvoks savitą Žemaitijos istorijos raidą, susipažins su šio krašto gamta, žmonių buitimi bei turtinga istorija.</p> <p>Refleksija – dienoraščio rašymas, aptarimas.</p>	4	